
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,599,4984,279,118 320,380

1.중앙정부이전수입 122,000 58,400 63,600

1.국고보조금 122,000 58,400 63,600

1.국고보조금 122,000 58,400 63,600

1.국고보조금 122,000 58,400 63,600
(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

36,000,000
36,000,000

(성립전)청소년 비즈쿨  : 3,600,000 3,600,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

24,000,000
24,000,000

2.지방자치단체이전수입 41,420 41,420 0

1.비법정이전수입 41,420 41,420 0

1.기초지방자치단체전입금 41,420 41,420 0

1.기타지방자치단체보

조금
41,420 41,420 0

3.교육비특별회계이전수입 4,427,4784,170,590 256,888

1.교육비특별회계전입금수입 4,427,4784,170,590 256,888

1.사립학교보조금수입 4,427,4784,170,590 256,888

1.인건비재정결함보조

금
3,153,2713,127,555 25,716

인건비재정결함보조금 : (2,992,175,000원 × 1

교) - 2,966,459,000원 =
25,716,000

2.운영비재정결함보조

금
358,088 375,437 -17,349

운영비재정결함조보조금 : (358,088,000원 × 1

교) - 375,437,000원 =
-17,349,000

3.목적사업비보조금 916,119 667,598 248,521
(성립전)기숙사운영비 : (16,425,000원 × 1교)

 - 13,005,000원 =
3,420,000

급식종사원 인건비 : (73,227,000원 × 1교) - 

68,046,000원 =
5,181,000

(성립전)입학금 및 수업료 : (28,589,000원 × 

1교) - 21,689,000원 =
6,900,000

(성립전)입학금 및 수업료 : (35,189,000원 × 

1교) - 28,589,000원 =
6,600,000

입학금 및 수업료 : (35,167,000원 × 1교) - 

35,189,000원 =
-22,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (98,530,040원 

× 1교) - 76,000,000원 =
22,531,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : (24,341,000원 

× 1교) - 20,541,000원 =
3,800,000

친환경농산물지원 : (15,427,000원 × 1교) - 

15,425,000원 =
2,000

(성립전)학교급식비 지원 : (198,089,000원 × 

1교) - 158,895,000원 =
39,194,000

특성화고고육내실화지원 : (68,562,000원 × 1

교) - 78,446,000원 =
-9,884,000

(성립전)기능경기대회운영지원 : (15,280,000원

 × 1교) - 5,480,000원 =
9,800,000

저소득층학생수학여행비지원 : (6,550,000원 ×

 1교) - 7,200,000원 =
-650,000
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(성립전)저소득층자녀학비지원 : (35,536,690원

 × 1교) - 26,627,000원 =
8,910,000

(성립전)직업계고인문역량강화 : (26,517,000원

 × 1교) - 10,000,000원 =
16,517,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(44,713,000원 × 1교) - 38,803,000원 =
5,910,000

장애인편의시설확충 : (10,400,000원 × 1교) -

 9,581,000원 =
819,000

(성립전)기숙사감 인건비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)기숙사감 인건비 : (900,000원 × 1교)

 - 400,000원 =
500,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 50,714,000원 

× 1교 =
50,714,000

(성립전)저소득층학생교복구입 : 436,000원 × 

1교 =
436,000

저소득층학생교복구입 : (220,000원 × 1교) - 

436,000원 =
-216,000

(성립전)맞춤형인력양성프로그램운영 : 

22,000,000원 × 1교 =
22,000,000

(성립전)대학수학능력시험관리 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 2,084,000원

 × 1교 =
2,084,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)대학수능시험관리 : 8,130,000원 × 1

교 =
8,130,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,900,000원

 × 1교 =
4,900,000

(성립전)학교급식유정란지원 : 1,830,000원 × 

1교 =
1,830,000

(성립전)예술교과 현대화사업 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)현장실습운영 : 5,715,000원 × 1교 = 5,715,000

전국체육대회 대표선수 훈련비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

4.기타이전수입 8,600 8,708 -108

1.사학법인이전수입 7,900 8,008 -108

1.법인법정부담금 7,900 8,008 -108

1.법인법정부담금 7,900 8,008 -108
법인법정부담금 : 경정 7,900,000원 - 기정 

8,008,000원=
-108,000

2.민간이전수입 700 700 0

1.기타지원금 700 700 0

1.기타지원금 700 700 0

2.자체수입 687,114 680,217 6,897

1.학부모부담수입 668,476 669,002 -526
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1.등록금 187,382 193,805 -6,423

1.입학금 0 0 0

1.입학금 0 0 0

2.수업료 127,340 134,400 -7,060

1.수업료 127,340 134,400 -7,060
수업료 : 경정 127,340,000원 - 기정 

134,400,000원 =
-7,060,000

3.학교운영지원비 60,042 59,405 637

1.학교운영지원비 60,042 59,405 637
학교운영지원비 : 경정 60,042,000원 - 기정 

59,405,000원 =
637,000

2.수익자부담수입 481,094 475,197 5,897

1.급식비 287,072 281,675 5,397

1.급식비 287,072 281,675 5,397
학생급식비 : 경정 198,089,000원 - 기정 

188,437,000원 =
9,652,000

기숙사생조석식비 : 경정 55,667,000원 - 기정 

59,375,000원=
-3,708,000

교직원급식비 : 경정 26,341,000원 - 기정 

26,884,000원 =
-543,000

우유급식비 : 경정 6,975,000원 - 기정 

6,979,000원=
-4,000

2.방과후학교활동비 81,585 82,200 -615

1.방과후학교활동비 81,585 82,200 -615
방과후학교 운영 : 경정 81,585,000원 - 기정 

82,200,000원 =
-615,000

3.현장체험학습비 23,955 26,500 -2,545

1.현장체험학습비 23,955 26,500 -2,545
2학년 수학여행 : 경정 20,988,000원 - 기정 

22,750,000원 =
-1,762,000

1학년 수련활동 : 경정 2,967,000원 - 기정 

3,750,000원 =
-783,000

4.졸업앨범비 6,350 6,400 -50

1.졸업앨범비 6,350 6,400 -50
졸업앨범제작 : 경정 6,350,000원 - 기정 

6,400,000원 =
-50,000

5.교과서비 23,344 23,344 0

1.교과서비 23,344 23,344 0

6.기숙사비 37,390 33,680 3,710

1.기숙사비 37,390 33,680 3,710
기숙사비 : 경정 37,390,000원 - 기정 

33,680,000원 =
3,710,000

7.기타수익자부담수입 102 102 0

1.기타수익자부담수입 102 102 0

8.교복구입비 21,296 21,296 0

1.교복구입비 21,296 21,296 0
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2.행정활동수입 18,638 11,215 7,423

1.사용료및수수료 4,610 4,870 -260

1.사용료및수수료 4,610 4,870 -260

1.사용료 4,610 4,870 -260
교실사용료 : 경정 440,000원 - 기정 600,000원

 =
-160,000

학교시설사용료 : 경정 100,000원 - 기정 

200,000원 =
-100,000

2.자산수입 5,751 2,800 2,951

1.자산매각대 5,751 2,800 2,951

1.자산매각대 5,751 2,800 2,951
비품매각대 : 경정 5,751,000원 - 기정 

2,800,000원 =
2,951,000

3.기타행정활동수입 8,277 3,545 4,732

1.이자수입 3,195 1,695 1,500

1.이자수입 3,195 1,695 1,500
이자수입 : 경정 3,000,000원 - 기정 1,500,000

원 =
1,500,000

2.기타행정활동수입 5,082 1,850 3,232

1.기타행정활동수입 5,082 1,850 3,232
기타행정활동수입 : 경정 5,082,000원 - 기정 

1,850,000원 =
3,232,000

3.기타수입 78,665 78,665 0

1.전년도이월금 78,665 78,665 0

1.순세계잉여금 69,238 69,238 0

1.순세계잉여금 69,238 69,238 0

1.순세계잉여금 69,238 69,238 0

2.정산대상재원사용잔액 9,427 9,427 0

1.정산대상재원사용잔액 9,427 9,427 0

1.정산대상재원사용잔

액
9,427 9,427 0

세입합계 5,365,2775,038,000 327,277
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